
 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA 
FACULDADE DE MEDICINA  

 

Universidade Federal de Uberlândia - Avenida Pará, n° 1720, Bloco 2U Sala 23, Bairro Umuarama - 38.400-902 - Uberlândia – MG 

+55 – 34 – 3225-8604                                                       famed@ufu.br                                                                http://www.ufu.br 

 

Portaria da FAMED Nº 06/2017 de 02 de maio de 2017. 

 

 

 

O Prof. Dr. Ben Hur Braga Taliberti, Diretor da 

Faculdade de Medicina, da Universidade Federal 

de Uberlândia, Uberlândia, Estado de Minas 

Gerais, no uso de suas atribuições inerentes ao 

cargo e, 

 

 

 

CONSIDERANDO que o Regimento Interno da Faculdade de Medicina, devidamente aprovado pelo 

Conselho Universitário, determina no inciso XVII do Artigo 9º, que se refere à constituição da FAMED 

- Faculdade de Medicina, a criação da Coordenação de Pesquisa, constando ainda na seção VII - Da 

Coordenação de Pesquisa - Artigo 38, que a referida Comissão de Pesquisa da FAMED será exercida 

pelo Colegiado de Pesquisa, devendo ainda um representante do Colegiado de Pesquisa participar do 

Conselho da Faculdade de Medicina, tendo sido aprovada a constituição do citado Colegiado aos 

29/05/2002; 

 

CONSIDERANDO, a saída dos docentes Prof. Dr. Elias José Oliveira (Representante do Curso de 

Graduação em Enfermagem) e Prof.ª Drª Cibele Aparecida Crispim (Representante do Curso de 

Graduação em Nutrição) e da acadêmica Larissa Leal Bernardes (Acadêmica do Curso de Graduação 

em Enfermagem) e do Prof. Dr. Carlos Fernando Ronchi (Representante do Programa de Residência 

Multiprofissional);  

 

CONSIDERANDO, a indicação feita pelos respectivos segmentos,  

 

mailto:reitoria@ufu.br


 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA 
FACULDADE DE MEDICINA  

 

Universidade Federal de Uberlândia - Avenida Pará, n° 1720, Bloco 2U Sala 23, Bairro Umuarama - 38.400-902 - Uberlândia – MG 

+55 – 34 – 3225-8604                                                       famed@ufu.br                                                                http://www.ufu.br 

 

RESOLVE 

Art 10 - Fica revogada a FAMED Nº 29/2015 de 23 de Novembro de 2015. 

Art. 2º - Fica assim constituído do COLEGIADO DE PESQUISA da Faculdade de Medicina da 

Universidade Federal de Uberlândia, composto dos seguintes membros:  

Prof.ª Drª Patrícia Magnabosco ;  

Prof.ª Drª Valéria Nasser Figueiredo (Representante do Curso de Graduação em Enfermagem);  

Prof.ª Drª Karine Santana de Azevedo Zago (Representante do Curso de Graduação em Enfermagem); 

Prof.ª Drª Luana Padua Soares (Representante do Curso de Graduação em Nutrição);  

Prof. Dr. Erick Prado de Oliveira (Representante do Curso de Graduação em Nutrição);  

Prof. Dr. Deivid William da Fonseca Batistão (Representante do Curso de Graduação em Medicina); 

Prof.ª Drª Tânia Maria da Silva Mendonça (Representante do Curso de Graduação em Medicina);  

Prof.ª Dra. Eliane Maria de Carvalho (Representante do Programa de Residência Multiprofissional);  

Prof. Dr. Wallisen Tadashi Hattori (Representante do Prog. de Pós-Graduação em Ciências da Saúde);  

Acadêmica Rayany Cristina de Souza (Acadêmica do Curso de Graduação em Enfermagem); 

Acadêmica Ana Laura Teodoro de Paula (Curso de Graduação em Medicina); 

Acadêmico Heitor Oliveira Santos (Curso de Graduação em Nutrição) 

Acadêmica Paula Cândido Nahas (Programa de Pós-Graduação em Ciências da Saúde) 

 

Art. 3° - O citado Colegiado está sob a Coordenação da Profª Drª Patrícia Magnabosco.  

 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

Publique-se. Cumpra-se. 

 

 

Prof. Dr. Ben Hur Braga Taliberti 

Diretor da Faculdade de Medicina 

mailto:reitoria@ufu.br

